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TUTAJ NAS ZNAJDZIESZ
TWORÓG
G.S. Tworóg
ul. Zamkowa 45 

TWORÓG
Piekarnia Łubowski
ul. Zamkowa 37 

HANUSEK
„Dżelfa” S.C.
ul. B. Chrobrego 16

BRYNEK
Husqvarna
ul. Tarnogórska 7a 

POŁOMIA
Sklep Spożywczy „MART”
ul. Bytomska 64

WOJSKA 
ul. Powstańców Śl.
Sklep Spożywczo- 
Przemysłowy 

BORUSZOWICE
ODiDO
 ul. Nowy Świat 2 

NOWA WIEŚ TW.
Sklep Spożywczy
ul. Wiejska 61

KOTY
Mini Market „Mix”
ul. Potępska 2

UKS APN GMINA Tworóg na 
murawie pracuje i się relaksuje!  
1 maja młodzi piłkarze otwarli letni 
sezon. Rodzinny, integracyjny piknik 
upłynął na grillowaniu, sportowych 
zabawach i oczywiście treningach. 
Więcej na str. 7.

CO JESZCZE  
W WYDANIU?

Rozpoczynamy cykl artykułów 
poświęconych historii kuźnictwa 
na terenie Tworoga autorstwa 
Michała Dramskiego. W pierwszym 
artykule dowiecie się gdzie mogła 
się znajdować i jak mogła wyglądać 
szesnastowieczna tworogowska 
kuźnia (str. 3).

Mieszkaniec Tworoga jest 
laureatem tarnogórskiego konkursu 
literackiego. Kto zaprzyjaźnił się  
z „Piękną z Rept”? Odpowiedź na  
str. 5. 
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TYDZIEŃ INTEGRACJI 
W dniach 17, 18 oraz 19 kwietnia 

uczniowie SP w Tworogu wraz z kolegami 
ze szkół podstawowych z Tarnowskich Gór 
uczestniczyli w Tygodniu Integracji.

Uczniowie w każdej ze szkół wzięli udział 
w ciekawych i inspirujących zajęciach. 
Wśród nich znalazły się warsztaty teatralne 
– Teatrzyk lalek Pacynka, plastyczne 
oraz muzyczne. Dzieci mogły wykonać 
również sporo ciekawych doświadczeń 
chemicznych, przygotować własną pizzę 

oraz wziąć udział w grach i zabawach na 
sali gimnastycznej. 

–Tydzień Integracji był czasem pełnym 
atrakcji, dobrej zabawy i aktywnej pracy 
wśród nowo poznanych rówieśników. 
Uczniowie ze spotkań wynieśli atmosferę 
twórczej współpracy oraz wzajemnej 
życzliwości, a co najważniejsze 
zwrócili uwagę na potrzebę integracji 
wszystkich dzieci – czytamy w mediach 
społecznościowych szkoły. 
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nad wykopanym w ziemi zagłębieniem. 
Posiadał stożkowy komin z niewielkimi 
otworami w dolnej części, by zapewnić 
dopływ powietrza. Dymarka opalana 
była węglem drzewnym (umieszczanym  
w ziemnym dołku), do której po osiągnięciu 
odpowiedniej temperatury dodawano rudę 
darniową z domieszką węgla drzewnego. 
Taki piec miał wysokość  około 1-1,5 m  
i średnicę 0,4-0,60 m. Osiągał temperaturę 
ok. 1200°C. Do osiągnięcia tak wysokiej 
temperatury stosowano tzw. miechy 
do nadmuchu mechanicznego, które 
napędzane energią wody, wdmuchiwały 
powietrze przez otwory w dolnej części 
pieca. Jako produkt pośredni otrzymywano 
tzw. Łupkę (niem.: Luppe – niemiecka nazwa 
dymarki to „Luppenfeuer”), czyli masę, która 
dla uzyskania żelaza kowalnego musiała 
zostać przekuta. Produktem ubocznym był 
żużel, który usuwano do dołka poprzez 
kanał. Do dzisiaj w glebie w Tworogu  
i okolicy można napotkać na kawałki takiego 
żużlu zwanego szlaką. Aby uzyskać produkt 
końcowy czyli czyste żelazo, przekuwano 
łupkę za pomocą młota kowalskiego. 
Ostatnim ogniwem wytwarzania żelaza 
z rudy darniowej w takiej kuźnicy był piec 
kowalski, w którym to rozgrzewano żelazo 
po to, by je przekuć na potrzebny kształt (za 
pomocą młota mechanicznego).
Jak dokładnie wyglądała huta żelaza 
założona przez mistrza Jana, tego do końca 
nie wiadomo. Można się zastanawiać jak 
była zbudowana: czy stała w niej jedna 
czy wiele dymarek, czy była zaopatrzona 
w nadmuch mechaniczny czy nie i w końcu 
czy pracował w niej młot mechaniczny 
napędzany przez koło wodne? Wiadomo 
natomiast, że to właśnie w kuźnicy 
dymarskiej wytapiano żelazo w Tworogu 
aż do końca XVIII wieku. Urbarz toszecki 
z 1532 r. wspomina, że na terenie leśnej 
osady Świniowice, znajdowały się dwie 
kuźnice żelaza. I tak: „mistrz kuźniczy 
Peter Koch ma dawać co kwartał 5 wozów 
żelaza, czyli w jednym roku 20 wozów. Jon 
Czupka oddaje również tyle. Na kuźnicy 
znajdują się karczmarz i zagrodnicy…  
w sumie 11 ludzi”. Te dwie kuźnice to 
Kuźnica kotowska i  tworogowska, natomiast 
rodzi się pytanie czy ów mistrz kuźniczy 
Peter Koch nie nazywał się czasami Peter 
Kot, a jego nazwisko nie zostało po prostu 
przekręcone. Drugi mistrz kuźniczy – Jon 
czyli Jan Czupka, mógł później przyjąć 

Historia kuźnictwa w Tworogu sięga około 
1530 roku. Wtedy to mistrz kuźniczy Jan 
Tworog pochodzący z Polski, miał założyć 
tu pierwszą kuźnicę. Informację taką 
podał po raz pierwszy ks. dr Johannes 
Chrząszcz w książce „Geschichte der 
Städte Peiskretcham und Tost sowie des 
Toster Kreises in Oberschlesien” („Historia 
miast Pyskowic i Toszka, a także powiatu 
toszeckiego na Górnym Śląsku”) z 1900 roku. 
Mistrz Jan przybywając w naszą okolicę, 
miał napotkać tutaj na bardzo korzystne 
warunki do wytapiania żelaza. Tereny miały 
być bogate w gęste lasy oraz liczne rzeki  
i strumienie, a gleby na podmokłych łąkach 
miały zawierać rudy żelaza (rudy darniowe). 
Ruda darniowa zawiera niską zawartość 
żelaza (ok. 30-50%), dlatego wydobycie 
jej, jest dzisiaj nieopłacalne. W XVI wieku 
jednak, do budowy narzędzi i broni, 
dostarczała materiału znacznie trwalszego 
niż brąz. Poza tym była łatwiej dostępna.
Kuźnica założona rzekomo przez mistrza 
Jana znajdowała się przy rzece Stole 
(wtedy ze względu na dużą ilość ryb w niej 
występujących nazywana była Rybną). 
Była to huta z jednym lub wieloma piecami 
dymarskimi. Taki piec zwany „dymarką” był 
budowany pierwotnie z gliny, później z cegły, 

Zapisy odnośnie historii kuźnictwa na terenie dawnego majoratu tworogowskiego, zawarte w opracowaniach śp. ks. Henryka 
Gawelczyka („Ze wspólnego sztambucha”), Fryderyka Zgodzaja („Dwa Rogi”) oraz śp. Kazimierza Szeflera („Wizerunki  
z dawnego Tworoga”), zainspirowały autora poniższego tekstu, do zgłębienia wiedzy na ten temat.

nazwisko Tworog (od nazwy miejscowości). 
Praktyka taka była wtedy spotykana, a jako 
przykład można by tu podać chociażby 
autora poematu „Officina Ferraria”, 
Walentego Rozdzieńskiego, którego ojciec 
miał na nazwisko Brusiek. Jeśli tak było, 
tezę Jana Chrząszcza o pochodzeniu 
nazwy miejscowości Tworog od nazwiska 
mistrza kuźniczego należałoby odrzucić, 
gdyż mogło być dokładnie na odwrót, ale  
to już inny temat.
Pewnym problemem dla historyków stała 
się sprawa upadku kuźnic na terenach 
tworogowskich. W historiografii przyjęło 
się, że około 1584 roku, kuźnice w Tworogu 
i okolicy upadły, a zostały przywrócone 
do życia dopiero w drugiej połowie XVII 
wieku, przez hrabiego Jerzego Leonarda 
De Colonna, ówczesnego właściciela dóbr 
tworogowskich. Jednym ze zwolenników 
takiej teorii był Dr. Johannes Chrząszcz. We 
wspomnianej już książce jego autorstwa, 
stwierdził on, iż kuźnica w Tworogu upadła 
około 1584 roku. Ponadto w gazecie 
„Zeitschrift des Vereins für Geschichte 

HISTORIA KUŹNICTWA NA TERENIE TWOROGA. CZ. 1

K U L T U R A L N I E

Foto. Litografie według Agricoli 
przedstawiające wytop i obróbkę żelaza w 
kuźnicy dymarskiej. Tak mogła wyglądać 

praca w tworogowskich kuźnicach. 
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W ROLI GŁÓWNEJ WYSTĘPUJE SŁOWO...

und Alterthum Schlesiens“ część 37  
z 1903 roku, w artykule pt. „Bergbau und 
Eisengewinung in der Toster Herrschaft“, 
autor opisał ten temat dokładniej. Otóż 
w 1584 roku w kuźnicach tych było już 
tylko 5 mieszkańców. Odliczając młynarza 
Potempę i karczmarza Bombę, zostałoby 
tylko 3 kuźników. Ponadto w sprawozdaniu 
złożonym Komorze Śląskiej w 1584 r. przez 
zarządcę dóbr toszecko-pyskowickich – 
Friedricha vom Schamberg – ten pyta tak: 
„Jak ma się zachować względem dwóch 
kuźnic, z których jedna – Kotowska – cała 
opustoszała?”. Przyczyną opustoszenia 
kuźnic według autora tekstu, mogło być 
bardzo złe traktowanie poddanych przez 
pana tych ziem – Jana Jerzego von Redern, 
wobec którego poddani opuszczali swoje 
wioski.
Czytając dzieło Walentego Roździeńskiego 
z 1612 roku pt. „Officina Ferraria”, nie 
sposób pokusić się o stwierdzenie,  
że teza upadku kuźnic tworogowskich 
po 1584 roku i przywrócenia ich do życia 

dopiero po upływie przeszło 80 lat przez 
hrabiego Jerzego Leonarda Colonnę, nie 
jest całkowicie zgodna z prawdą. Autor 
poematu o tytule wymienionym powyżej, 
był potomkiem kuźników z Bruśka (najpierw 
zwanych Hercygami, później Bruśkami).  
W jego dziele znajdujemy najstarszą 
wzmiankę o tworogowskiej kuźnicy. Z tekstu 
wynika, że kuźnice na rzece Rybnej (Stole) 
opustoszały, jednak dwie z nich przetrwały: 
w Tworogu i Kotach. Uwzględniając 
prawdopodobną obecność Rozdzieńskiego 
na naszych ziemiach pod koniec XVI wieku, 
można stwierdzić, że kuźnica w Tworogu 
po 1584 roku działała w dalszym ciągu. 
Ponadto w najstarszej zachowanej księdze 
parafialnej z Wielowsi z lat 1638-1647, 
przy roku 1641, znajdujemy następujący 
zapis: „Jacobus urzędnik kuźniczy 
kotowsky i tworogowsky”. Jak napisał  
śp. ks. Henryk Gawelczyk (1934-1999) 
proboszcz Kotowski w latach 1964-1999  
w opracowaniu „Ze wspólnego sztambucha 
część I”, ten urzędnik kuźniczy miał  

W tym roku do recytacji zgłoszono  
37 uczniów ze szkół w Tarnowskich Górach 
(nr 5, 9, 15) w Krupskim Młynie, Wojsce, 
Tworogu i w Boruszowicach. Oto wyniki:

Klasy 1 – 3: 
I miejsce: Zuzanna Holewa (SP nr 5  

w Tarnowskich Górach) i Jakub Kruczek 
(ZSP w Boruszowicach)

II miejsce: Małgorzata Kaszuba  
(SP w Tworogu) i Milena Szczepanek  
(ZSP w Wojsce)

III miejsce: Maria Lipka-Zanozik  
(ZSP w Boruszowicach) i Aleksandra Golec 
(ZSP w Wojsce)

na nazwisko Nogelius (czyli Nagel=Gwóźdź). 
Wspomniani są tam również dwaj dymarze 
(kuźnicy) – Marcin Demors (1642) oraz 
Mikołaj Demors (1647). W opisywanych 
latach, panem ziem toszeckich, do 
których należał Tworóg, był hrabia Caspar 
Colonna von Fels. Jego syn Jerzy Leonard, 
odziedziczył panowanie nad Tworogiem 
dopiero po śmierci ojca,  tj. w 1666 roku.
Podsumowując powyższe informacje, 
można stwierdzić, że kuźnica w Tworogu  
w latach 1584-1647 była czynna (czy 
ciągle, bez żadnych postojów i przerw tego 
do końca nie wiadomo). Pod koniec życia 
Caspara Colonny mogło wszakże dojść do 
pewnego zaniedbania kuźnic w Tworogu  
i Kotach, ale już nowy właściciel tych ziem, 
hrabia Jerzy Leonard Colonna doprowadził 
do odnowy i rozkwitu tych kuźnic. Ponadto 
za jego panowania powstała nowa kuźnica 
w Potępie, a także najprawdopodobniej  
i w Wesołej.

Michał Dramski

Od 25 do 27 kwietnia trwały przesłuchania uczestników XXIII Międzyszkolnego Konkursu Recytatorskiego w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Boruszowicach. Przegląd oratorskich talentów organizowany jest przez Annę Rogalę-Goj (obecnie 
dyrektorka ZSP w Boruszowicach) oraz Eleonorę Krywalską (nauczycielka języka polskiego) przy współpracy GOK-u  
i SP w Tworogu. Konkurs po raz kolejny został wpisany na listę konkursów kuratoryjnych, co umożliwia wpisanie osiągnięć 
uczniów na świadectwa szkolne. 

Klasy 4 – 6:
I miejsce: Aleksandra Badura (SP  

w Tworogu)
II miejsce: Milena Ziaja  (SP w Tworogu) 

i Alicja Zagozda (SP w Tworogu)
III miejsce: Emilia Bosz (ZSP  

w Boruszowicach)
Klasy 7 – 8
I miejsce: Tomasz Baron (ZSP  

w  Boruszowicach)
II miejsce: Małgorzata Toczek (SP  

w Krupskim Młynie)
III miejsce: Wojciech Wyder (SP nr 15  

w Tarnowskich Górach).
Nasze zdjęcia na twg-kurier.pl
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BĘDZIE MURAL! Mamy świetną wiadomość! Projekt muralu 
w Tworogu autorstwa Jolanty Warzechy 
zostanie zrealizowany jeszcze w tym roku! 
Lokalna Grupa Działania „Leśna Kraina 
Górnego Śląska” – organizator konkursu na 
projekt graficzny muralu – podjęła decyzję 
o realizacji trzech nagrodzonych projektów.
Jak informowaliśmy w poprzednim 

wydaniu, Jolanta Warzecha jest jedną  
z laureatek konkursu. Jej projekt inspirowany 
historią, kulturą i walorami przyrodniczymi 
gminy, spotkał się z uznaniem jury i otrzymał 
wyróżnienie. 5 kwietnia pani Jola odebrała 
nagrodę z rąk prezesa LGD „Leśna Kraina 
Górnego Śląska”, Piotra Leksy. Gratulacje 
i słowa uznania złożył również wójt gminy, 
Eugeniusz Gwóźdź. 
Właścicielem nieruchomości przy  

ul. Zamkowej 37 jest Gmina Tworóg. – 
Cieszymy się, że projekt z naszej gminy 
znalazł się w gronie laureatów.  Ogromne 
gratulacja dla jego autorki – mówi wójt, 
Eugeniusz Gwóźdź. O terminie i szczegółach 
realizacji będziemy informować. 

Piotr Gansiniec poprzez literaturę 
przywrócił ogrodnikowi życie, zaś czytelnika 
przeniósł ponad sto lat w przeszłość 
opisując krajobrazy od Bawarii, przez 
Gliwice aż po Park Repecki w Tarnowskich 
Górach. Tam Robert spędził resztę życia 
biorąc udział w tworzeniu ogrodu przy 
budowanym wówczas repeckim pałacu. 
Młody ogrodnik, oczarowany śnieżnym 
krajobrazem Śląska, postanowił ozdobić 
oszroniony sad drzewem, które nie boi 
się zimy. Po latach podarował hrabiemu 
osobiście wyhodowaną odmianę – „Piękną 
z Rept”. 

Jabłoń charakteryzuje się dużą 
odpornością na mróz, owoce zbiera 
się dopiero na przełomie października  
i listopada. 

13 kwietnia w Tarnowskich Górach 
rozstrzygnięto konkurs „Legenda o Pięknej 
z Rept″. Jednym z laureatów konkursu 
literackiego, zdobywcą II miejsca, jest 
mieszkaniec Tworoga – Piotr Gansiniec. 
Nagrody zostały oficjalnie wręczone  
23 kwietnia na tarnogórskim rynku  
(zdj. powyżej – w środku uśmiechnięty Piotr 
Gansiniec). Ogromne gratulacje! 

Opowiadanie „Zima” jest literacką wersją 
historii jabłonki o nazwie „Piękna z Rept”. 
Ta zimowa, stara odmiana jabłoni pochodzi 
z XIX w. Wyhodował ją ogrodnik Robert 
Volkner (1872-1930) w ogrodzie pałacowym 
w Reptach należącym do rodziny Henckel 
von Donnersmarcków. Jego grób znajduje 
się na cmentarzu przy kościele św. Marcina  
w Starych Tarnowicach. 

Nagrodzone opowiadanie znajdziecie na 
naszej stronie twg-kurier.pl. Pan Piotr, prócz 
nagrody pieniężnej ufundowanej przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Tarnowskich 
Górach, otrzymał sadzonkę legendarnej 
"Pięknej z Rept". 

To nie pierwszy literacki sukces pana 
Piotra. W listopadzie ubiegłego roku 
zdobył I nagrodę w konkursie literackim 
„Opowiadania tarnogórskie”.  Na konkurs 
wpłynęło 14 opowiadań, komisja konkursowa 
uznała jednak, że jego opowiadanie 
„Okno” wyróżnia się umiejętnością zmiany 
ukierunkowania uwagi czytelnika i jest 
bezkonkurencyjne. – Przeczytajcie, bo 
warto! – przyznali.  „Okno” zamieściliśmy na 
stronie twg-kurier.pl. Również polecamy! 

MIESZKANIEC TWOROGA 
ZAPRZYJAŹNIONY Z PIĘKNĄ Z REPT

Foto. Oficjalne wręczenie nagrody w gabinecie Wójta Gminy Tworóg. 
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lat. Były również nowsze przeboje, żeby 
każdy mógł poszaleć na parkiecie – mówi 
pomysłodawczyni wydarzenia, radna  
z Tworoga – Kornelia Rabczyńska. Głównymi 
organizatorami prócz Pani radnej byli DJ-je 
„The Bebols”. To była czwarta edycja „Powrotu 
do Edenu”. Pierwsza odbyła się 2 kwietnia 
2016 r. z inicjatywy Kornelii Rabczyńskiej  
i Mai Kandzi, które reprezentowały wówczas 
Radę Rodziców Szkoły Podstawowej  
w Tworogu. Wszystkim imprezom towarzyszył 
cel charytatywny.

– Chciałam zaznaczyć, że przygotowanie 
tak dużej imprezy było możliwe dzięki 
wsparciu wielu osób. Bardzo dziękujemy za 
pomoc pani sołtys, Gertrudzie Byszewskiej 
i radzie sołeckiej z Tworoga, Gminnemu 
Ośrodkowi Kultury oraz wszystkim osobom 
zaangażowanym w przygotowania imprezy, 
za pieczenie ciast i użyczenie krzeseł. 
Szczególnie dziękuję rodzicom Mileny oraz 
Katarzynie i Kamilowi Łysik. Naprawdę 
postarali się i byli obecni na każdym etapie 
przygotowań oraz sprzątania po imprezie 
– mówi pani Kornelia. Rodzice Mileny 
od początku czuli potrzebę uczestnictwa 

„Powrót do Edenu” – skąd nazwa 
wydarzenia? Sala widowiskowa GOK-u w 
Tworogu niejedno pamięta. Odbywały się tam 
nie tylko imprezy taneczne i przedstawienia 
teatralne. W latach 60./70. XX. funkcjonowało 
kino „Astoria”, podobno zorganizowano 
też kilka walk bokserskich. A w latach 90. 
XX w.?  Dokładnie 27 lat temu otwarto  
w GOK-u dyskotekę „Eden” – prawdziwy 
raj dla miłośników popkulturowych brzmień, 
plakatów z boysbandami, sneakersów na 
nogach, bluz oversize i obcisłych koszulek  
w kolorze fuksji lub limonki. 

Dyskoteka „Eden” funkcjonowała  
w Tworogu w latach 1996 – 2001 r.  
To niewiele, jednak kilka lat wystarczyło, by 
zapisać się w pamięci pokolenia z lat 70. i 80. 
Aż chce się powiedzieć: to były czasy! Osoby, 
którym hasło „Eden” kojarzy się z beztroską 
młodością i mnóstwem wspomnień, miały 
okazję wziąć udział w prawdziwej podróży 
w czasie, czyli w „Powrocie do Edenu”. 
Dyskotekowe brzmienia przyciągnęły ok. 200 
osób. Najmłodsi mieli ok. 18 lat, najstarsi 60. 
To spora rozpiętość wiekowa. – Dlatego też 
bawiliśmy się nie tylko przy hitach sprzed 

"POWRÓT DO EDENU" Z MISJĄ

H O B B Y S T A

w przygotowaniach. – Kiedy Kornelia 
zadzwoniła z pytaniem, czy chcielibyśmy 
zaangażować się w to wydarzenie, bardzo się 
ucieszyliśmy. Od razu poszły w ruch telefony. 
Zadzwoniliśmy do rodzeństwa i znajomych. 
Bardzo szybko znalazły się osoby chętne 
do pomocy, np. do pieczenia ciast, a po 
dyskotece do sprzątania. W efekcie „Powrót 
do Edenu” był dziełem naprawdę wielu osób. 
Wszystkim bardzo dziękujemy! Kornelii za to, 
że o nas pamiętała, przyjaciołom i rodzinie za 
wsparcie i wszystkim obecnym na dyskotece 
za wspólną zabawę i przekazane datki. 
Nasza córka wymaga stałej rehabilitacji  
i regularnej wymiany kosztownych sprzętów 
medycznych. Już wiemy, że uzbierane 
podczas imprezy środki finansowe wystarczą, 
by zakupić nowe ortezy dla Mileny. Ten sprzęt 
musi być wymieniany średnio raz w roku, a 
ma dla nas ogromną wartość – umożliwia 
naukę chodzenia – mówi Sabina Łysik, 
mama Milenki. 

Na zdj. powyżej: w centrum Milenka z mamą 
trzymająca symboliczny czek z uzbieraną 

kwotą. Obok organizatorzy. 

15 kwietnia na sali widowiskowej GOK-u odbyła się impreza pod hasłem „Powrót do Edenu”. Imprezę połączono  ze 
zbiórką funduszy na leczenie Milenki Łysik – mieszkanki Tworoga. Udało się uzbierać ponad 10 tys. zł, które zasiliły konto 
fundacji. Organizatorzy imprezy oraz rodzina Milenki dziękują za wspólną zabawę i każdą przekazaną cegiełkę. Pieniądze będą 
wykorzystane na rehabilitację dziesięciolatki i zakup sprzętu medycznego.

Foto. Reprezentacja DESHI z trenerami. Drugi od lewej to Wicemistrz Polski  
- Emil Sionkowski. 

22 kwietnia reprezentanci działającej 
przy GOK w Tworogu Akademii Sportu 
DESHI wzięli udział w Mistrzostwach Polski 
Centralnej Polskiej Federacji Kyokushin 
Karate w Wieruszowie. Wrócili dumni  
i zmotywowani do dalszych treningów!

W rywalizacji wystartowało  
112 zawodników z 23 klubów. Zawodnik 
Akademii Sportu DESHI stanął na podium! 
Emil Sionkowski wywalczył tytuł Wicemistrza 
Polski Full Contact. Gratulacje!

EMIL RZĄDZI!
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NASZA PASJA JEST NASZĄ SIŁĄ 

Nie od dziś wiadomo, że kobiety to 
wielofunkcyjne organizmy, które wiele 
potrafią. Prócz codziennych zajęć, które 
krążą wokół pracy, domu i rodziny, kobiety 
potrafią się zorganizować i znaleźć czas 
na społeczną działalność. Cieszymy się, 
że możemy Wam przedstawić kolejną 
grupę aktywnych kobiet z gminy Tworóg, 
które są zaangażowane w rozwój wsi. 
W Wojsce miała miejsce reaktywacja 
„Koła Kobiet Wojszczanki”, którego 
historia sięga lat 50/60 XX w. Nowe 
pokolenie Wojszczanek chce zrobić coś 
dla siebie i innych. Te kobiety mają pasje, 
marzenia, a przede wszystkim pomysły 
i chęć ich realizowania. W najbliższym 
czasie Wojszczanki będą się skupiać na 
działaniach mających na celu formalizację 
koła i nabór nowych członków. Już 
niedługo będziemy informować  
o pierwszych wydarzeniach, o ofercie  
i planach na przyszłość. 
Zainteresowanych już dziś odsyłamy na 
profil Wojszczanek na Facebooku. 

WOJSZCZANKI 
WITAJĄ

Sporo frajdy dostarczyły uczniom 
warsztaty taneczne z Aleksandrą Krawczyk 
– założycielką i instruktorką Szkoły Tańca 
i Ruchu MISTRAL w Tarnowskich Górach. 
Z kolei Aleksandra Węgiel – kosmetolog 
opowiedziała uczniom starszych klas jak 
dbać o skórę i włosy. 

Ważnym i tradycyjnym już punktem 
dnia był szkolny pokaz talentów, podczas 
którego chętni uczniowie zaprezentowali 
swoje pasje i umiejętności przed szkolną 
publicznością. 

Pokaz talentów rozpoczął się 
występem chóru szkolnego. Następnie 
odbył się konkurs ,,Mini Playback 
Show” zorganizowany przez Samorząd 
Uczniowski. 

Kolejnym punktem programu był pokaz 
talentów wokalnych i instrumentalnych. 
Emilia Bosz wykonała koncert na 
skrzypcach, Agata Dworaczek zagrała 
na oboju, Amelia Twardosz na flecie 
poprzecznym, a Mikołaj Bednarek na 
gitarze. Antonina Ciba, Fryderyk Breguła, 

Bartosz Bosz i Piotr Mrozek zaprezentowali 
swoje talenty wokalne.

Podczas festiwalu miało także miejsce 
rozdanie nagród laureatom niedawno 
organizowanych przez szkołę konkursów: 
Międzyszkolnego Konkursu Fotograficznego 
"Zima w obiektywie ucznia", Konkursu 
"Jestem gałązką drzewa genealogicznego 
mojej rodziny", Wojewódzkiego Konkursu 
"Pocztówka dla Jana Pawła II" oraz 
Konkursu Literacko-Plastycznego "Iść pod 
górę" i Konkursu "Sudoku".

– Serdecznie dziękujemy sponsorom 
za dofinansowanie i ufundowanie nagród:  
Bank Spółdzielczy w Tworogu,  Gminny 
Ośrodek Kultury w Tworogu,  Patrycja DB, 
House of Coffee,  Happy Jumper - Park 
Trampolin Tarnowskie Góry, Nadleśnictwo 
Brynek. Tegoroczny Dzień Talentów i Nauki 
był czasem pełnym wrażeń i odkrywania 
talentów. Uświadomił nam, że Billie Joe 
Armstrong miał rację mówiąc: Nasza 
pasja jest naszą siłą – podsumowują 
organizatorzy.  

Na początek nowego sezonu najlepszy jest 
chillout w dobrym towarzystwie z grillowaną 
kiełbaską i muzyką w tle. Tak właśnie Święto 
Pracy spędzili piłkarze z Uczniowskiego 
Klubu Sportowego Akademia Piłki Nożnej. 
1 maja wychowankowie UKS APN GMINA 
Tworóg zorganizowali rodzinny piknik, który 
był jednocześnie otwarciem letniego sezonu 
i okazją do integracji na świeżym powietrzu.
Majowy chillout na boisku przy  

SP w Tworogu odsłonił to, co przez zimę 
magazonowali i trenowali – energię, 
motywację i pełne skupienie na piłce! Gdy 
rodzice przygotowywali grillowane kiełbaski, 
piłkarze (młodsi i starsi) rozgrzewali się na 
murawie i ani myśleli z niej schodzić! – Jako 
rodzice jesteśmy bardzo zadowoleni. Dzieci 
uwielbiają treningi. Mają tu swój świat, 
w którym mogą się rozwijać i uwierzyć w 

NA POCZĄTEK CHILLOUT

20 kwietnia w ZSP w Boruszowicach odbył się V Dzień Talentów i Nauki. 
Wydarzenie rozpoczęło się interdyscyplinarnym konkursem wiedzy z zakresu 
przedmiotów przyrodniczych, w którym rywalizowali uczniowie najstarszych klas. 
W kolejne atrakcje uczniowie weszli tanecznym krokiem...

siebie. Wielu wychowanków Klubu ma przed 
sobą sportowe kariery. Poza tym widać, 
że trenerzy podchodzą do sprawy z pasją  
i strategią – mówi tata jednego z uczniów.
Nowy sezon zapowiada się bardzo 

atrakcyjnie i pracowicie. UKS będzie 
kontynuować pracę z 7 drużynami 
piłkarskimi, ale są też nowości. Jak 
informuje prezes organizacji Mirosława 
Minor, w tym roku UKS rusza z dodatkową 
sekcją koszykarską dla dziewczyn, 
chłopców i amatorskim zespołem seniorów. 
Treningi odbywają się na sali gimnastycznej 
w szkole podstawowej. Trenerką drużyn 
jest Marzanna Matuszek, nauczycielka 
wychowania fizycznego w SP Tworóg. 
Tworzona jest też grupa gimnastyczna, 
w której być może znajdzie się oferta dla 
dorosłych.



Czarno-białe zdjęcia, ale jakie barwne 
wspomnienia! W nawiązaniu do tekstu  
z poprzedniego wydania „W rytmie orkiestry 
dętej” parafianka z Kotów oraz Piotr Imach 
udostępnili Redakcji zdjęcia archiwalne 
przedstawiające chór młodzieżowy z Kotów, 
o którym wspomnieliśmy miesiąc temu. 

Zdjęcie wykonano w latach 70. XX 
w. podczas występu w starym kościele  
w Krupskim Młynie (nowy kościół 
konsekrowano w 1987 r.). Chór założył 
wikary, ks. Szołtysik, który w latach 1973 – 
1976 służył w parafii w Kotach. W skład chóru 
wchodziła młodzież z Kotów oraz obecnej 
parafii Krupski Młyn. W latach 70. stary 
kościół w Krupskim Młynie był kościołem 
filialnym parafii w Kotach. Parafia św. Józefa 
w Krupskim Młynie powstała w 1980 r.  
w wyniku starań proboszcza, ks. Gawelczyka.  

Ks. Szołtysik prowadził chór z pomocą 
Alfreda Chmiela z Tworoga. – Śpiewaliśmy 
kościelne pieśni, głównie maryjne oraz 
muzykę oazową. Śpiewaliśmy na dwa, trzy  
a nawet cztery głosy. Nuty opracował dla nas 
prof. Chmiel. Ćwiczylismy głównie w kościele, 
w prezbiterium, a gdy pogoda pozwalała 
przenosiliśmy się do altany za farą, do tzw. 
arki. To były wspaniałe czasy. Śpiewanie 
sprawiało nam mnóstwo frajdy. Ks. Szołtysik 
organizował nam wycieczki, wyjazdy, 
animował nam czas i potrafił przyciągnąć do 
kościoła. Zresztą ks. Gawelczyk również – 
wspomina Piotr Imach. 
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MUZYCZNE WSPOMNIENIE

EMERYCI W KOTLINIE KŁODZKIEJ
20 kwietnia 33 emerytów wyruszyło na 

jednodniową, ale intensywną wycieczkę 
do Kotliny Kłodzkiej. Pierwszym punktem 
programu była Twierdza Kłodzko – jeden 
z największych obiektów warownych 
z przełomu XVII i XVIII wieku. Ale to 
miejsce jest ciekawe nie tylko z powodu 
architektury i historii. W tym roku zostanie 
tam udostępniona nowa trasa zwiedzania – 
Szlakiem Pancernych. W Twierdzy Kłodzko 
kręcono bowiem kilka odcinków kultowego 
serialu „Czterej Pancerni i Pies”.

Emeryci zwiedzili również rynek miejski 
i zobaczyli most św. Jana, który wyglądem 
przypomina most Karola w Pradze z tą jednak 
różnicą, że most z Kłodzka jest starszy. 

Kolejnym punktem zwiedzania było 
malownicze i klimatyczne Międzygórze. 

Gminny Ośrodek Kultury w Tworogu ma dla 
Was zupełnie nową propozycję! W GOK-u 
ruszają zajęcia, na których dzieci będą 
poznawać podstawy tańca nowoczesnego 
oraz hip hopu. 

Zajęcia będą się odbywać w dwóch grupach 
wiekowych. Grupa młodsza (dzieci w wieku 4 
– 9 lat) będzie się spotykać w czwartki o godz. 

ZAJĘCIA TANECZNE 

Zobaczyli tam między innymi słynny 
wodospad Wilczki i charakterystyczną 
drewnianą zabudowę w stylu tyrolskim. 

Do domu wrócili pozytywnie zmęczeni i 
mocno dotlenieni. Wycieczkę zorganizowało 
Koło Emerytów z Tworoga. 

16.00 – 17.00. Starsza (dzieci i młodzież od 
10 do 16 lat) we wtorki o godz. 18.15 – 19.15. 

Opłata miesięczna to 50 zł od osoby na 
miesiąc w przypadku grupy młodszej i 55 
zł w przypadku grupy starszej. Gorąco 
zapraszamy! 

Telefon kontaktowy – 515 615 357.
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zaczęło się spełniać. Milena chodzi. 
Porusza się o kulach i mocna domaga się 
samodzielności – mówi mama, Sabina 
Łysik. Dziewczyna potrzebuje jednak 
kosztownych i dokładnie dobranych do 
wieku ortez oraz butów ortopedycznych, 
dlatego średnio raz w roku sprzęt musi być 
wymieniany. Ponadto raz w roku poddawana 
jest specjalnym zabiegom zmniejszającym 
napięcie mięśniowe w łydkach.  – Milena 
od kilku lat jest podopieczną Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w 
Lublińcu. Ma tam wspaniałą opiekę. 
Myślę, że profesjonalna i indywidulana 
praca zaangażowanych osób z Lublińca 
przesądziły o wynikach rehabilitacji i dzisiaj 
możemy się cieszyć z postępów – mówi 
pani Sabina. 

Dziesięcioletnia Wojowniczka ma 
za sobą poważną operację. W 2020 r. 
wszczepiono jej implant ślimakowy, który 
poprawił jej słuch i ułatwił komunikację ze 
światem. – Milena nie mówi, jednak poprawa 
słuchu spowodowała, że nas słyszy i przede 
wszystkim rozumie. Implant wszczepiono 
po jednej stronie. W drugim uchu ma aparat 

SŁODKA, CHOĆ ZADZIORNA DZIEWCZYNA!

– Jak na czymś jej zależy, potrafi  
o to zawalczyć. To wojowniczka. Do jej 
ulubionych zabaw należy boksowanie  
z bratem i nigdy mu nie odpuszcza. Gdy 
rysuje, a bardzo lubi manualne zajęcia, 
nie przerywa, dopóki nie skończy. Ona 
wie, czego chce – mówi Sabina Łysik  
o swojej córce. Dziesięcioletnia mieszkanka 
Tworoga chodzi obecnie do pierwszej 
klasy w Specjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym w Lublińcu. Chodzi! 
Dosłownie! O pierwsze kroki, zmagającej 
się z poważnymi problemami zdrowotnymi 
dziewczynki, rodzina walczyła wiele lat. 

Krótko po urodzeniu u Mileny 
zdiagnozowano wrodzone zakażenie 
wirusem cytomegalii. W efekcie ma 
uszkodzony układ nerwowy, cierpi na 
obustronny niedosłuch, a silne napięcie 
mięśniowe utrudnia jej poruszanie. 
Dokładnie 8 lat temu (TWG Kurier nr 80.) 
pisaliśmy o obawach rodziców, którzy 
wiedzieli, że czeka ich długa i kosztowna 
droga ku częściowej samodzielności 
dziewczynki, czyli chodzenia. – Dzisiaj 
możemy powiedzieć, że nasze marzenie 

N A  B I E Ż Ą C O

słuchowy – wyjaśnia pani Sabina. 
Pomimo licznych problemów 

zdrowotnych, Milena jest bardzo wesołym, 
energicznym dzieckiem z szerokim, 
zaraźliwym uśmiechem, który towarzyszy 
jej, gdy ogląda ulubioną bajkę – „Psi patrol” 
lub bawi się ze swoimi psami. – Milena 
uwielbia zwierzęta, szczególnie psy. Mamy 
w domu dwa. Luna – nasz labrador – jest 
szczególnie związana z Mileną. Potrafi 
siedzieć przy niej aż zaśnie, dopiero, gdy się 
upewni, że wszystko jest w porządku, wraca 
na swoje posłanie – mówi pani Sabina.

15 kwietnia odbyła się impreza „Powrót do 
Edenu”, podczas której zbierano cegiełki na 
leczenie Mileny. Jeżeli chcecie dodatkowo 
wesprzeć dziewczynkę, podajemy dane 
Fundacji, której jest podopieczną:

Fundacja „Słoneczko”  
77-400 Złotów, Stawnica 33A

Nr konta:  
89 8944 0003 0000 2088 2000 0010

z dopiskiem:  
Milena Łysik 164/L – darowizna

Milenka uwielbia czekoladę i bitą śmietanę. Z uśmiechem od ucha do ucha piecze ciasteczka podczas szkolnych zajęć,  
a z jeszcze większą radością je zjada. Wystarczy spojrzeć na zdjęcie, by nie mieć wątpliwości, że to naprawdę słodka dziewczyna! 
Ale, jak zdradza jej mama, potrafi być też zadziorna! 

Najmłodsi uczniowie podstawówki  
w Boruszowicach na drugie śniadanie 
wybierają nowalijki. 
17 kwietnia pierwszoklasiści wzięli udział 

w zajęciach na temat zdrowego żywienia. 
Głównym tematem zajęć były warzywa i ich 
znaczenie w diecie. Po zakończeniu części 
teoretycznej uczniowie wzięli udział w 
warsztatach kulinarnych. Zadaniem uczniów 
było przygotowanie zdrowego śniadania. 
Podczas pracy w grupach uczniowie kroili, 
obierali i układali na talerzach nowalijki, 
następnie komponowali sobie kanapki, 
które zjedli ze smakiem na drugie śniadanie. 

NOWALIJKI NA ŚNIADANIE
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jednak rozbudowa sieci wodociągowo-
kanalizacyjnej, co wynika z ciągle 
postępującej urbanizacji gminy. 
Bardzo istotne są również przedsięwzięcia  
racjonalizujące zużycie wody oraz 
odprowadzanie ścieków. Do najważniejszych 
z nich należy rozbudowa ujęcia wody oraz 
zbiorników wody pitnej w Boruszowicach; 
budowa inteligentnego systemu 
zarzadzania siecią (etap I Boruszowice, 
Hanusek) wspierającego ograniczania 
strat wody; budowa kierunkowych studni 
wodomierzowych oraz stacjonarnego 
odczytu wodomierzy; rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej sanitarnej oraz wodociągowej 
w miejscowości Brynek etap IV (przy 
DK 11), kontynuacja wymiany starych, 
awaryjnych odcinków wodociągów głównie 
w miejscowościach Boruszowice, Hanusek 
(ul. Braci Wolko, ul. Szkolna). Prognozowane 
nakłady inwestycyjne realizowane w latach 
2020–2026 zamykają się łączną kwotą 
niemal 6 mln zł.  

ZUK INWESTUJE, ALE OSTROŻNIE

NIE MASZ UMOWY NA WYWÓZ 
NIECZYSTOŚCI CIEKŁYCH?

MASZ PROBLEM...
w gminach (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2519) 
za brak umowy i/lub brak potwierdzeń 
wywozu nieczystości ciekłych właścicielowi 
grozi kara grzywny.

W związku z powyższym Urząd Gminy 
Tworóg w najbliższym czasie rozpocznie 
kontrolę posiadania podpisanych umów 
na wywóz nieczystości ciekłych wraz  
z dowodami opłat za wykonaną usługę.

Kontrola polegała będzie na wezwaniu 
właściciela nieruchomości do Urzędu 
celem przedłożenia zawartej umowy  
z przedsiębiorcą oraz okazaniu dowodów 
potwierdzających uiszczanie opłat za tę 
usługę (rachunki, faktury vat). Należy 
pamiętać, że posiadane rachunki muszą 
potwierdzać regularność wywozu szamba.

Zakład Usług Komunalnych przymierza 
się do kolejnych inwestycji wynikających 
z Planu rozwoju i modernizacji urządzeń 
wodociągowych i kanalizacyjnych na lata 
2020 - 2026. Jednak już dziś wiadomo, że 
rosnące ceny, m.in. za prąd, mogą zmusić 
spółkę w niedalekiej przyszłości do korekty 
ambitnych planów. 
–  Według szacunków w przyszłym roku 
ceny za prąd wzrosną dla nas o 400 %. 
Już teraz rocznie płacimy ok. 300 tys. zł.  
W przyszłym roku spodziewamy się, że cena 
energii elektrycznej zbliży się do miliona. 
Z całą pewnością będziemy zmuszeni 
zmodyfikować nasz plan inwestycyjny – 
mówi prezes ZUK-u, Adam Chmiel. 
Aby poprawić bilans energetyczny 
spółka rozpoczęła proces budowy 
instalacji fotowoltaicznych przy obiektach 
Zakładu. Równolegle trwają bieżące 
prace zapewniające funkcjonowanie 
istniejącej infrastruktury. Niezbędna jest 

W myśl art. 6 ust. 1 ustawy z 13 
września 1996 r. o utrzymaniu czystości  
i porządku w gminach (Dz.U. z 2022 r., poz. 
2519) każdy właściciel ma obowiązek 
podpisać umowę z firmą posiadającą 
zezwolenie na opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w 
instalacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków i transport nieczystości ciekłych 
z terenu Gminy Tworóg.

Urząd Gminy Informuje również,  
że zgodnie z art. 6 ust. 5a oraz art. 9 u ww. 
ustawy, wójt kontroluje posiadanie umów 
i dowodów uiszczania opłat za usługi,  
o których mowa wyżej oraz sprawuje 
kontrolę nad przestrzeganiem i stosowaniem 
przepisów ustawy. Zgodnie z art. 10 ust. 2 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  

Młody, zdolny i w dodatku z naszej gminy! 
Konrad Kaczmarczyk, mieszkaniec 
Kotów i uczeń czwartej klasy II Liceum 
Ogólnokształcącego im. Stanisława 
Staszica w Tarnowskich Górach, jest 
laureatem 74. Ogólnopolskiej Olimpiady 
Fizycznej. W połowie kwietnia odbył się 
finał olimpiady w Warszawie finał. – Ilość 
uzyskanych przez Konrada punktów była 
tak duża, że pozwoliła mu zakwalifikować 
się do pięcioosobowej grupy, która będzie 
w czerwcu reprezentować nasz kraj 
na Europejskiej Olimpiadzie Fizycznej 
w Hanowerze – czytamy w informacji 
umieszonej w mediach społecznościowych 
przez Samorząd Uczniowski „Staszica”. 
Wyniki olimpiady już teraz zagwarantowały 
mu zwolnienie z matury rozszerzonej  
z fizyki, z której automatycznie uzyskał 
wynik 100%. Gratulacje! 

OLIMPIJSKI 
UMYSŁ Z KOTÓW

W lasach Nadleśnictwa Brynek, w obrębie 
gminy Tworóg będą przeprowadzane 
zabiegi ograniczenia liczebności populacji 
osnui gwiaździstej – owada, którego masowa 
obecność jest głównym zagrożeniem dla 
starszych drzewostanów sosnowych. 
Osnuja gwiaździsta jest owadem  
o błoniastych i przezroczystych skrzydłach. 
Jej larwy żywią się igłami sosny, początkowo 
starszych roczników, a następnie igłami 
majowymi. Leśnicy, mając świadomość 
istnienia poważnego „wroga”,prognozują, 
w którym miejscu może dojść do 
masowego pojawu osnui. Służą temu 
m.in. jesienne poszukiwania larw w ściółce 
i wierzchniej warstwie gleby. Tego typu 
zabiegi nadzorują wyspecjalizowane 
Zespoły Ochrony Lasu. Ponadto 
systematycznie dbają o drzewostany  
i wzmacniają je. Jednak zabiegi biologiczne 
nie zawsze wystarczają. Gdy dochodzi do 
przekroczenia liczby krytycznej, pozostaje 
sięgnąć po zabiegi z użyciem środków 
ochrony roślin. 
Zabiegom ochronnym objęte zostaną 
drzewostany sosnowe na łącznej 
powierzchni 68 ha w leśnictwie Krywałd 
położonym w zasięgu terytorialnym 
Gminy Tworóg. Rozpoczęcie zabiegów 
planowane jest pod koniec I dekady 
maja, a zakończenie w połowie II dekady. 
O dokładnym terminie (jest on uzależniony 
od tempa rozwoju szkodnika) Nadleśnictwo 
będzie informować poprzez obwieszczenia, 
ogłoszenia, za pośrednictwem mediów 
społecznościowych. Na drogach 
dojazdowych do kompleksów leśnych, 
w których będą prowadzone zabiegi 
ochronne zostaną umieszczone tablice 
ostrzegawczo-informacyjne o zakazie 
wstępu, przyczynie i terminie jego 
obowiązywania. 

19 kwietnia w Katowicach reprezentanci 
Gminy Tworóg odebrali umowę na 
dofinansowanie remontu ul. Bolesława 
Chrobrego w Hanusku. Uroczyste 
przekazanie dokumentu odbyło się w 
Urzędzie Marszałkowskim w Katowicach.
Pomoc finansowa dla Gminy Tworóg opiewa 
na kwotę 597079,00 złotych i jest częścią 
operacji „Budowa lub modernizacja dróg 
lokalnych” objętej Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich.

DOFINANSOWANIE PRZYZNANE

OSNUJA 
ATAKUJE
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REKLAMA
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Tworóg

Boruszowice biblioteka

Boruszowice stara papiernia

M
ikołeska (przerwa na posiłek) Tworóg
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Odjazdowi bibliotekarze 
zapraszają na rajd rowerowy 

„Książka na kole!”

GMINNY
OŚRODEK
KULTURY
W TWOROGUTWGKURIER
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PRZED NAMI TYDZIEŃ  
BIBLIOTEK 

Co się będzie działo? Zaglądajcie na stronę gok-tworog.pl i profil 
na fb. Z pewnościa czekaj na Was odjazdowe atrakcje! 

RUSZYŁY ZAPISY NA 
KOTOWSKI BIEG 

Foto. W kwietniu w Boruszowicach odbył się XXIII Międzyszkolny Konkurs Recytatorski, w którym wzięło udział niemal 40 uczniów  
ze szkół w Tarnowskich Górach, w Krupskim Młynie, Wojsce, Tworogu i w Boruszowicach. Po raz kolejny młode pokolenie udowodniło, 

że potrafi władać słowem. Na zdjęciu najliczniejsza grupa recytatorów - uczniowie klas IV - VI. O konkursie przeczytacie na str. 4. 


